Roll No. -----

MSW-05

Social Psychology Communication & Social Work सामाजिक मनोविज्ञान संचार एवं समाजकार्य

Master of Social Work (MSW-10/16/17)

2nd Semester Examination June 2022

Time: 2 Hours Max. Marks: 80

Note: This paper is of Eighty (80) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है जो दो (02) खण्डों, क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

Section – A / खण्ड –ক

(Long Answer – type questions) / (दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'A' contains Five (05) long-answer-type questions of Twenty (20) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only.

 $[2 \times 20 = 40]$

P.T.O.

- नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए बीस (20) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- Q.1. Define Motivation and also discuss it types.
 अभिप्रेरणा को परिभाषित कीजिए और इसके प्रकारों की
 विवेचना कीजिए।
- Q.2. What do you mean by Defense Mechanism and also discuss about its type.

 मनोरचनाओं सें आप क्या समझते हैं? तथा इसके प्रकारों के बारे में भी विवेचना कीजिए।
- Q.3. Define Environment and also discuss its impact on Personality.

 पर्यावरण को परिषाषित कीजिए तथा व्यक्तित्व पर इसके प्रभाव की विवेचना कीजिए।
- Q.4. Define communication and also discuss its importance in organization.

 संचार को परिभाषित कीजिए तथा संगठन में इसके महत्व की विवेचना कीजिए।

P.T.O.

Q.5. Write an essay on "Barriers in Communication in Organizational Structure".

''संगठनात्मक संरचना में संचार के अवरोधक'' पर एक निबंध लिखिए।

Section – B / खण्ड – ख

(Short-answer-type questions) / लघु उत्तरों वाले प्रश्न

Note: Section 'B' contains Eight (08) short-answertype questions of Ten (10) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only.

$$[4 \times 10 = 40]$$

- नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए दस (10) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- Q.1. Define Social Psychology and write its characteristics.

 सामाजिक मनोविज्ञान को परिभाषित कीजिए तथा इसकी
 विशेषताओं को लिखिए।
- Q.2. Write about levels of adjustments. समायोजन के स्तरों के बारे में लिखिए।

P.T.O.

- Q.3. Write the Characteristics of Communication. संचार की विशेषताओं को लिखए।
- Q.4. Describe types of Leadership. नेतृत्व के प्रकारों की व्याख्या करें।
- Q.5. Explain Audio Communication. श्रव्य संचार की व्याख्या कीजिए।
- Q.6. Explain Formal Communication. औपचारिक संचार की व्याख्या कीजिए।
- Q.7. What do you understand by Communication network. संचार नेटवर्क से आप क्या समझते हैं?
- Q.8. Define Unconsciousness. अचेतना को परिभाषित कीजिए।
